se va publica în sfta biserică de pe amvon, că în ziua de Marți, ce urmează, în loc de 1 Octombrie, vom avea 14 Octombrie a. c. și astfel în aceea zi de Marți, vom sărba pe Cuvioasa *Paraschiva* și cu aceasta urmează regulat serviciile divine după rânduiala calendarului îndreptat.

Arad, din ședința Cons. a senatului bisericesc ținută în 11/24 Iulie 1924.

Ioan J. Papp m. p.
Episcop.

INFORMAȚIUNI.

Documentele de valoare descoperite în arhivele orașului Cluj. În localul primăriei Cluj au fost găsite multe documente istorice de mare valoare.

În trei camere ale acestei instituții, există o arhivă veche cu acte de prin secolul XV-lea.

Beneficiul ce se pune în vedere este cel pentru profesorii similari ai statului.

Cererile cu toate documentele necesare vor fi de a se înainta Cosistorului eparhial.

Arad, la 4/17 Iulie 1924.

Consistoriul ort. român din Arad.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului de capelan temporal pe lângă veteranul paroh Terentie Petrovici din TELA protopresbiteratul Lipovei, în nex cu ordinul consistorial de sub Nr. 2432/924. prin acesta se publică concurs de nou, cu termen de 30 zile dela prima apariție în organul oficios „Biserica și Școala“.

biserică din loc în vre duminică ori sârbătoare, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratoriă. cei din altă dieceză au să dovedească, că posed binecuvântarea P. S. Sale Dlui Episcop diecezan spre a putea recurge.

TELA din ședința Comitetului parohial ort. rom. ținută la 14/27 Martie 1924.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Fabriciu Manuilă* protopop.

—□—

1—3

Conform rezoluțiunii venerabilului Consistor diecezan de sub Nr. 2333/924 pentru îndeplinirea parohiei vacante Bulza, protopresbiteratul Lipovei, prin aceasta se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“